
1 _ ! ' ' rl _ y i ii i i
ouvuni iimiracKem a uez posieuru Jirouua zauuni na rakev posicí
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Bylo to v měsíci dubnu r lí)0(] kdy jsem si zajel do zajímavé
krajiny při ústí Niobrary a to z dvojí příčiny: abych poznal tamější

Kousek staré historie
o krajinách jichž část tvoří naše Nebraska

NAPSAL REV JAN ŠTĚPÁN BROŽ
člen Stilní Historické Společnosti v Nebrasce

osady české a abych navštívil tu usazené Indiány kmene Ponka
Cesta sem jest z východní Nebrasky dosti příjemná i příhodná

protože dráha North-Wester- n vypravuje tudy přes Norfolk z Omahy

Pracovní obuvkaždodenně vlak do Honcstecle v nově otevřené Sioux reservaci
okresu (Jreory v Jižní Dakotč

TiiliÍ stavbu těžké podešve řádné podpatKáno k osmé hodině vyjede se z metropole obědvali lze na ná

1' V II 11 A' i' 1 I' 1 I ti ky dvojltň kožené Splíky dvolimsoljiK? Hvy u vysocí! dokonalí! zprucovi-11- 1

Jed to co pfhpftl k tomu že Micrvi pracovní obuv vydrží ú(UiMiHi v ivjnoiK a Koiem ireu noomy oqpuHLrie jsme v lemer ryze
Tlím 01 'v i_ ' v t tičeském městečku Vcrditrris na dolním toku mocného notoku či říčkv !lv -- 1 unniri! 11111111111 výpravu li SI 1 reny nnuc II tiihorciu Kí ne KicruKOiiv JIMíi tolioto (Iriiliu Kolnici liornie) (liovilfl sirojnic] fl

všlcliiil dčJníel iiflííují dvojnÚMol) tolik tiřl ooužívúnípoložila na straně nclmisskc Den na to puk nruzili 10 mil proti vod tehoz jména Městečko ma polohu zajímavou Západně na návrší
jest zurčivý pramen výborné vody při řece dole statný les míst va utábořili se na východním liřelni kde zůstali po 5 dní iihy jednak MAYER střevíců do práce

bíou íádně liofiivcny ukrz na Hkrz Jkoii hotovenv nro
pfiad ještě "imnenský" jehož dřevo neien k nalivu nvbrž i It stnvKrajinu prozkoumali jednak okolní Indiány pozvali ku shromiízclč
báni dalo se upotřebit! V průrvách pobřežních snadno bylo naléztm kutí: chteJi odbyvati něco dulo na sever proti vodé

mie íu července pak uliostili ho na tak zvaném Council liluff ochrany proti nepohodě řeka skýtala ryby a v huštinách se skrývala

"čcHt 11 Hlavu" Jejich trvanlivosti a dlouhé nohíťel10-4- 1

se nlo iicmfiže vyrovniiti ahyKlu hí byli jisti že
jiravé Medejtn Mayerovu ocliniiiiiou ynííinku

na podeSvl V6m obchodník vás h nimi Kiísobf nell do- -zvěř s výbornou kožešinou Dle vypravován! prvních českých osad— kdež později založena vojenská pevnost Kort (Julhoim Historicky
důležité místo toto popsáno jest y denníku výpravy takto: " - plhte 11(011i:iku zdejších byla řeka osazena i bobry asi v těch místech kde jest

ZDAPMA Pnřlclii mim Jiu-n- obrrhoO niku klerý lifV'l
(" roní lluiiorlilll oljiiv li niv váni iníliimt ilirinii uořli

Jest to rovina jejíž půda jest úrodná a pokryta travou od pěli do nyní nový most z roku 1005 Několik těchto hlodavých "obojživelní
krámiý nhruz llfilio Wiidiliiirldiiii vcllkniit!ku bylo pionýry zdejšími uloveno ba dle zprávy kterou mi podaosmi stop vyuč a prostoupena tu a tam slívovými kefi a srslkou po-

dobnými těm jež rostou ve Spojených Státech V zadu této roviny
1 ' i P ' r 1 1 1 i ii i j ' i v i JUiU íimfiril uIjiiv 11 Sii'iiil M"rll řknlni nlnviuusiojiy pan larar i ciiacii nyi ooor zasireiieii jizne ínl mesla asi

fyjest leximlý břeh asi 70 stop vysoký u jehož konce zbudovali jsme přel třemi léty F MAYER B00T&SH0EC0
MILWAUKEE WIS
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vProto není divu že Indián okem žárlivým pozoroval tuto krajikvuj tábor Icnfo břeh odděluje nízkou od vysoké prérie dobré ja
I 1 t I l i ? I 1 I ' I
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mi it ze Kauansii w uawmani a nuseiie sem ( onzi e i na ov iiz na ::! ihtsm
jwnn iiniu- - iihihi v

j sok oi i (icsei az uvariacie paieu a uinne se
Iále už k jinému tenisu osmdesát až devadesát stop vysokému za )očátku století devatenáctého jakž (snad) i jméno francouzské Ver- -

litfri (mědČiika) svědčí Vždyť kožešina bobří vždy byla dobře pla
cena agenty St Louisské American Fur Oompany která zde již přei SEVERO-NEMECK-Ý LLOYJsto léty obchodovala

e Indiáni toto místo jiz dávno dobře znali o tom svědčí staré 1'nivídcliiň puStovni 11 parnpluvebni dnjiruvu
pohřebiště indiánské asi půl míle na západ od města které částečně

z jBeiltimore do Brómenna farmě p luna Berana a větším rozměrem na cestě z města vedoucí

rozprostírá Objeveno bylo asi před ) roky zmíněným majitelem
farmy při oraní Se souhlasem p faráře Pctlaeha a za pomocí něko
ka ochotných osadníku z městečka našli jsme ve hloubce tří až čtyř

pííino po nový'di dvoiiíroubovcb pontovníidi jmrnících od 7000

do 10000 tun Hnusnosti:

Rhein Main Ncckar Caascll Breslau
Koeín Hannover Frankfurt Brandenburg Chemnítz

I Jíiijiitu z Italtlinoro do Wximm od $5250 nahoru
Tyto jmriiíky nmjí jouz jrdmi třídu kíijutní kterii onníena ient juko

stop zbytky kostí úlomky lebek již hodné porušených které při prv
ním pohledu se podobaly střepinám z hliněných nádob kousky liliu

min pnutím se pian nedohledná K pahorků blíže tábora rozvírá se

krásný pohled na řeku a přiléhající krajinu S úzkoslí ěekali jsme
na návrat našich vyslanců k Ottoe— Indiánům Konečně dočkali
jsme ho příchodu skupiny asi čtrnácti Ottoe a Missouri Indiánů
kteří dorazili m-u- i při západu slunce dne 2 srpna provázení jsouce
Francouzem mezí nimi usazeným který měl být i tlumaěom Kapi-
tán Ifwis a Clark vyšli jim vstříc aliy oznámili že porada odbývati
se bude ráno "

1'rotože na tomto místě sešli se v poradu nazváno bylo ('oiuicil
Iíluff — a pod In toho později město ležící na druhém břehu lowa

Porady siícaslnilo n 1 í Indiánů nichž b' bylo náčelníků Hiec

kmene Ottoe a Missouri kteří žili společně v příbuzenství kmenovém
Dne 11 srpna dorazili k místu kde na pravém břehu pochován

jest proslavený vůdce Omaha— Indiánů "Hlaek Hird" či ídiánsky
Wajíi(rasabey a v denníku se o tom zmiňují následovně: "Zastavili

jsme na břehu na jižní straně (rozuměj im pravém břehu) abychom
si prohlédli místo kde jeďn z velikých náčelníků Mním jménem
Černý Pták leží pohrben zemřev asi před čtyřmi roky na neštovice
Vršek ze žlutavého měkkého pískovce vystupuje řeky nad pahorky
pobřežní jehož tem"no trčí do výše uši tří set stop na hoře jest mo-

hyla 12 stop v průměru při základmej a šest stoj) vysoká nanesená
tri i'! i i v

V r í kové barvy a zuby lidské koňské jelení a jiné jež jsme určití ne
mohli Památky tyto svědčí že zde byli pochováváni Indiáni — nej II kajutu
spise Ponkovc — kteří měli zvyk jakož i jiní kmenové Siouxů
mrtvé Zaobalovati do kůže bůvolí na červeno barvití jejich tvář

přivazovali tyto rakve" v lese do větvi stromových Po čase pak
když maso mrtvoly opadalo sbírali kosti pochovávali je do země

Vyíc jtricnoviiné jmniíky jsou výhradné noví vytci-nf- i zbudovaní) a Hulony
ilhi-w- pokoji! kajntní nu palubi Hlcktrické osvětleni ve vícch iryforíi(íli

iJalňí virkvy podítvujl fner61nl jednatel! :

A M)[mM:VM & CO No 7 S Oay St Bultimore Md
II CLAUSKNIIJS & CA) ur DiHllonie Sir Chicago Illinois

"neb jejich zíÍHtupci v zemi

mrvíce je hlinkou smíšenou s hůvolím lojem nebo sádlem jelením
aké hrudky toho barviva do hrobu přikládali aby duch (vvanatcí)

zemřelého mohl označit j svou tvář barvami válečnými a nebylo ním

opovrhováno jako sketou shromážděnými již sliny jeho předku na
' mata iJwawiMzmtxaxz

'věčných lovištích" Uyl-J- i zemřelý vojenským náčelníkem nebonm leirjii urine: asi osm kloii vysoKV Ktu lest upevněn v

prostřed jm nějž jsme upevnili vlajku bílou ovinovanou červeně mo
dře a bíle"

Dne i'J srpna dosáhli bodu mi nebrasske straně kde jakýsi "Mr
Mckay" měl obchodní eabinu již r 1 705 kterou pak nazval Koř

Charles Téhož dne uložili se táborem mi Omaha Croeku kde měi

drive Ornahane svoje stale město a zůstali tu do 20 toho měsíce —

opět poradu majíce s Ottoe a Missouri kteří tenkrát válčili s Oma

wahkoiiem-zaklínače- zabíjeli jeho nejmilejší pony a pohřbili s ním

aby nemusil chodili jeho "stín" pěšky tím se dá vysvětlili i pří-

tomnost zubů koňských v hrobě Někdy také částečné kosti ohněm

opálili — snad aby tak snadno nepodlehly porušení — což vedlo na
mnoze badatele k mylnému náhledu že by bylí snad své mrtvé upa
lovali Na stromy k vysazeným mrtvolám neb na hrob kladli po

nějaký čas potravu a calumet s tabákem aby stín netrpěl hlad a

mohl vypouštět obláčky kouře z cnlumetii na poctu Wakau— tanky
nebo k zažehnání nebezpečí hrozícího duší od některého záludného
bůžka Čtyřka jest posvátné číslo Indiánů — tak jako sedmička u

Semitů a arijcú
Duší potřebovala čtyři dny česly k věcným lovištím! Jak dlou-

hé to a nebezpečné putování! Každá tajemná moc usilovala ji na
této cestě zničili Bylo třeba chvátat! a proto nebylo času na roz-

dělání ohně O to však se postarali známí a přátelé Každého ve

hany a také válku s Pawnce-- Indiány čekávali

Updike Milling Co
vyrabiteló mouky nejlepšf Jakosti

Hjiokojí-nos- t v domícnosti fini blaho v rodinfi I'řliv4 hospodyň
ki kterd mufi au zavdfiíiti sv6 rodinfi musí ji z4iobití dobrým pcíivra
a nit dobré jierivo musí míti wsbytiií nejlepňí mouku

Mouka vyrabřni Updiko MiJIln({ Co jest jakosti nejlqňí z nej-1'-

tvrdé řcrvcnó turecké jňni-- e Mouky jakosti první třídy jsou:
Prido of Omaha
Prldo of Bloomlng Prario Mouka druhé třídy:

Y118 Seal oř Nebranka Jití
Ilawknye

UPDIKE MILLING CO
lfílíj-15-1- 7 N loth St :::::: OMAHA NKUIl

Vdechnu moiikn nřtrni vyrílbént jest výborná a a uspokojení no ručí
("'cské obchody obslouží: Jim 3 Lungcr hlavní cestující jednatel

Dne 20 pak zemřel sereant Floyd a pochován byl na břehu
lowském blíže řeky kterou jeho jménem pokřtili Ji 1000 byl na
tom místě postaven kamenný obdisk nedaleko města Sioux City

Dne 24 přišli na straně nebrasske na sopečný kopce z modré

hlíny kdež půda byla tak teplá že nemohli rukama s" jí dotknout i

Tato "sopečná" činnost byla i v jiných dobách v těch místech po
zorovaná — a zajisté se dá vysvětlit tím že se tam nacházelo ložisko

čera li mrtvoly po čtyři dny udržovali ohníček Stín se radoval Oheňvápna které při vystouplé vodě "se hasilo"
Dne 28 uložili se tábořeni v Nebrasce jižně od dakotského mě také zaháněl vlky a cayoty kteří čenichali mrtvolu Na bezlesé pré

rii stavěli Ponkové a Oniahané dřevěná lešení na něž pak mrtvolysta Yankton a tu měli poradu s Indiány kninne Vankton—Sioux z

vystavovali Dřívější osadníci často na mrtvolu přišli porážejícínichž pak několik doprovodilo Mr Duriona do Washingtonu k "vel
kémii otci" — totiž presidentovi stromy v lese ku stavbě Běda však bělochům když se rudí muži

dověděli že tímto způsobem jejich pohřebiště bylo znesvěceno TaDne 7 září pak posledně tábořili na pňdé nynější Nebrasky asi
6 mil od ústí řeky Niobrary Osta jejich od Nernahy až sem trvalu kový pych byl zaplacen skalpem a smrtí

Dne (i dubna odpůldne vydali jsme se povozem s panem farápadesát sedm dní Když pak r 1800 s vraceli ze své výzkumné
řem do města Niobrary k návštěvě Ponkucesty ze severozápadu prodělali tuto část za dvanáct dní

(Wa vinoucí se hlubokým a lesnatým údolím řeky VerdijírisDne 15 července r lHOfí poručík Zebulon M Pike — (Hríádní
eenerál Zebulon Mont gomory Pike nar v New Jcrsey r 177!) Na jest velmi zajímavá zvláště pro člověka z prérijní části státu jemuž

každý vršek vzrůstá na Montblatick a hustina v prales někde jde
rovnoběžně s drahou která na několika místech prosekává vysoké

jedné zi svých výzkumných cest slezl a vyměřil vysokou horu i

Coloradu jež nese jeho jméno Pikes Peak V únoru r 1813 byl za
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břehy odhalujíc tak jejich vnitřní složení (ícolog by tu měl dostilit v Yorku v Canadě) — v družině dvou poručíku sergeanta dvou

corporalů šestnácti prostých vojínů ranhojiče a tlumače pustil se práce s důkladným určením zdejších vrstev které vykazují daleko
větší starobylost' geologickou n"ž vlnitá prérie podkladu žlutkovéhona cestu z rozkazu generálu J Wilkinsona puvernera Lonisiany na

(loes) Asi 0 mil jsme sledovali tok Venligris a od její ústí pakzápad aby zahájil přátelské vyjednávání s Indiány usazenými uvnitř
vede cjesta po pravém břehu Niobrary která tu mocným proudemnové državy a vyšetřil chování se Spanélň kteří doposud jakési ná

roky na čá-t- i tohoto úzmí si činili ' valí aby v krátkém běhu vlny svěřila kalné Missotiře Koneční

jsme v městečku Mohrara Jest jeunim z nejsiarsicii ve staiu ne- -Pikenva výprava brala se až k ústí řeky Osaííc (do Missouri)

vyšinulo se však pro různé překážky k té výši jak se očekávalo Od
pak po této až k vesnici knwno Osag na její pramenisku Odtud

pak směrem severozápadním dostihli řeky Kopublican a oproti vesnici té doby kdy přestalo býti sídlem okresních úřadů dělá dojem opu
štěnosti Již r 184") Mormoni táhnoucí planinami Nebrasky do No-

vého Jerusaléma chtěli se tu usaditi avšak pro strach před Indiány
Pawnce— Indiánů se utábořili asi někde na hranicích N brusky

Kírátiký čas před tím do téže vesnice přitáhl španělský lient

nant Moyaros ze Santa Fé asi s ((H) vojíny a tisíci koni a mezky vzdali se lé myšlénky čehož ovšem nijak netřeba litovali

Zprávy o malebné krajině zdejší doneseny byly do Council

?Iuffs odkudž vydal se B Y Schelby a li JI Cowan na cestu ně
aby zmocnil se těchto končin ve jménu sve vlioly rike pn svem

nříchodu našel tu vzt věcnou vlajku šimnělskou Myl to jeden
kolik týdnů trvající a usnesli se při ústí řeky založiti město Svůj7 těch bojů které sváděny byly mezi mladou republikou naší a

!aim označili r 18"tí dne 7 června před očima celého kmene Ponkaliirtimc liúiiiniďii v píiiijiiíÁU jí iO uavntčvyťpmit-in-- u

jichž jedna vesnice zde stávala po mnoho let V červenci r 18Ó7těchto krajinách postaven byl asi 4 míle jižně od Hardy Neb v

'řivc1 parník "Omaha" ze St Touis do Niobrary dřiví stavební

ku veliké potěše a podivu Ponků a během několika dnů srouben tu
Mmsedním Kansasu pomník)

sV první polovici devatenáctého století ještě několik výprav

prozkoumat! západ bralo se planinami nebrasskými zvláště krás Výborná vína kalifornská aúmtortova--rvní prkenný domek a pila
Téhož roku powlil kongres £10000 na zařízení "silnice" od

ným údolím řeky Plattc — nichž nejhlavnějŠÍ byla r 1842 kdy J ná vody minerální brandy a všeho druhu li-

hoviny zasílají se do všech částí Spoj Státůřeky Platte přťJi rcrvaci Omahanft h přen Dokola City ln iobra

ry V srpnu r Ifál v zdejším okolí žilo něco málo přes G0 bělochů
mm i i t 0 t ltkX i I Pište si o cennik!Hiicun iHitiiti a pivním pununm jmenován ow a i

'rvnf obchod otevřel Ferd Wies Incorporováno bjlo měitečko H

ístopadu r 1H78 (O usazováni se (Vrhů v tomto kraji e nebudu Jos Bernard Blue Island Avenuezmiňovat i aé mám v té věci důkladná prameny a pomůcky Pone- -

bávám to k jiné práci jednajíc! o českých osadách V Nebrasce
CHICAGO ILLINOISr spis) Zmiňuji w toliko jii v první městské radé sh1I

C Freniout ubíral se na západ du Hor Siiatihtycu ua ha to tah!

Nebraskou pít ttí k liellcvuo kdoi svoji cestu ropustil
V létech čtyřicátých často cestovali nynější Neliraskou katoli-

čtí nimsionáři ubírajíce s do fiemj hláuti rudochům

bUhovésť Kristovu Velmi zajímavé i důkladné fvku 1'Uttc v té

dobé popisuje horlivý inisHÍonář Dc Smith S 1 o čemž nu jiném

mititě umínka ješté učiněna bude

Ponkové a SanUe

tlllHAlt: Hi Ú'i Nluťraiy — VrfaigrU — HUfé hřrbiil inliia

_ S)tria " Kwf" — Htih"At IVbků — Mťu bh — 'ob

r ui-i- i Many riii!t"tín "U ln liř bi ttm# r l"T9

hmti kMl a li lvk4 f 119

Jfdna í iicjkrAMujúh krajin v Nbri(i jM při úti řky Ni

ebmry do Mi—ouri Nktlikrtť v r'lesé dobé rii nul jrm

krajan ícmreiy v aei uaiuia pnuuzny raKousaemt ministra proie
nora Pandy

PtMiilnivie v dobře xuřÍAenřm hotelu starého osadníka a o- -

iiattojiitka Kimlcra v)iiiu jtní c p sKy k niuke Miisouri

aký to pohled na nihutné korytu vodní l !oby Htbdové! Pravá

Ilig Mudy" — katnA tiUU to ři ka Kuilv in rkri!i po ím

iMdhi td retti t'kl 'ho lurlli'1 libkv' obUčl k Vllláša l Si nad

ifií Madiimii: uld ji-- ie ! ndha a ratim to V třem vrdutý
činný "ipii W nand" I dbmbé jiMk"tité py kterou řeka itaneřileiitot e tímti puiermitm h % rkb

ji
i h c H ú-- t! VrdiTi4 Crkli d Nilrry Zd tmi

uiHUť i vMiter Méliři In d'htiii voji mapu nii
tttilll ld b 'helii JdiHd0 Honíce tr-- lia dtralié tttktUdvé jt itiiioU

fikrý klntý bi ťUdio citu bu ttromu a krřů Z t my 114

HOTEL PRAGUE
ČCSKV HOSTINEC U MtSTA PRAHY

mi rohu w AVmiimi ulnmlm
fintí jnihtnllnJ lařííi-n- á

pokuj pru rentující optfné
úplni nom nábytkem lktnrkjřm větlnn jako! i Tbor
A trv a tiomi oUluhn V hiwtinci oltlriíta iftt Btonůf lelAk irjlrpi druhy sn hkírík iJjmn?jlt
ilotitnlky

Krajíiií ivltát#li 1K1 Omahy ničivou ubytttjt m f
hutrla Jtuís a uíftht nj' h-oř-

i !o tiur"tniil O hojnou jfUoA lrjna UM
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